Inhalt

Vorwort 7
Yogelbeobachtung 21
Fang mit den Végeln an, die vor
deiner Haustiir sind: die Helfervogel 22
Der Vogel X 26
Klangbildreise 26
Merkmale fiir die Artenbestimmung 27
Singen in Schichten: Von wo singt der Vogel? 31
Signaturvogel 33
Vogelportriits 37
Welche Viogel leben in meinem Garten? 39
Buchfink (Fringilla coelebs) 40
Amsel (Turdus merula) 43
Rotkehlchen (Erithacus rubecula) 46
Blaumeise (Cyanistes caeruleus) 51
Die Sichtbaren ' 55
Eichelhédher (Garrulus glandarius) 56
Mausebussard (Buteo buteo) 60
Buntspecht (Dendrocopos major) 64
Goldammer (Emberiza citrinella) und
Ortolan (Emberiza hortulana) 69
Die Verrufenen 73
Kolkrabe (Corvus corax) 74
Elstern (Pica pica) 79

Bibliografische Informationen | HE
https://d-nb.info/1285613031 digitalisiert durch 1 L
BLIOTHE


https://d-nb.info/1285613031

Tauben (Columbidae)

Die Luftikusse

Mauersegler (Apus apus)
Schwalben (Hirundinidae)
Stare (Sturnus vulgaris)

Die Versteckten

Nachtigall (Luscinia megarhynchos)
Kuckuck (Cuculus canorus)
Pirol (Oriolus oriolus)

Die Spezialisten

Der Wendehals (Jynx torquilla)
Das Braunkehlchen (Saxicola rubetra)
Die Vogeljager

Baumfalke (Falco subbuteo)
Sperber (Accipiter nisus) und
Habicht (Accipiter gentilis)
Waldkauz (Strix aluco)

Die Nestrduber

Eichhornchen (Sciurus)
Baummarder (Martes martes)
Nebelkrahe (Corvus cornix)

Vogelsprache
In welcher Stimmung befindet sich der Vogel?
Singt er oder ruft er?
Die Struktur der Gesédnge
Singen nur die Ménnchen?
Rufe: Kontaktruf oder Warnruf?
Nachwort
Danksagung Paul
Danksagung Kathrin
Literaturliste
Anmerkungen

81
85
86
89
93
97
98
101
106
m
112
118
127
128

131
135
141
143
146
149

153
154
155
156
159
160
164
168
170
171
173



