

Inhalt

Vorwort	7
Vogelbeobachtung	21
Fang mit den Vögeln an, die vor deiner Haustür sind: die Helfervögel	22
Der Vogel X	26
Klangbildreiße	26
Merkmale für die Artenbestimmung	27
Singen in Schichten: Von wo singt der Vogel?	31
Signaturvögel	33
Vogelporträts	37
Welche Vögel leben in meinem Garten?	39
Buchfink (<i>Fringilla coelebs</i>)	40
Amsel (<i>Turdus merula</i>)	43
Rotkehlchen (<i>Erithacus rubecula</i>)	46
Blaumeise (<i>Cyanistes caeruleus</i>)	51
Die Sichtbaren	55
Eichelhäher (<i>Garrulus glandarius</i>)	56
Mäusebussard (<i>Buteo buteo</i>)	60
Buntspecht (<i>Dendrocopos major</i>)	64
Goldammer (<i>Emberiza citrinella</i>) und Ortolan (<i>Emberiza hortulana</i>)	69
Die Verrufenen	73
Kolkrabe (<i>Corvus corax</i>)	74
Elstern (<i>Pica pica</i>)	79

Tauben (Columbidae)	81
Die Luftikusse	85
Mauersegler (<i>Apus apus</i>)	86
Schwalben (Hirundinidae)	89
Stare (<i>Sturnus vulgaris</i>)	93
Die Versteckten	97
Nachtigall (<i>Luscinia megarhynchos</i>)	98
Kuckuck (<i>Cuculus canorus</i>)	101
Pirol (<i>Oriolus oriolus</i>)	106
Die Spezialisten	111
Der Wendehals (<i>Jynx torquilla</i>)	112
Das Braunkehlchen (<i>Saxicola rubetra</i>)	118
Die Vogeljäger	127
Baumfalke (<i>Falco subbuteo</i>)	128
Sperber (<i>Accipiter nisus</i>) und	
Habicht (<i>Accipiter gentilis</i>)	131
Waldkauz (<i>Strix aluco</i>)	135
Die Nesträuber	141
Eichhörnchen (<i>Sciurus</i>)	143
Baummarder (<i>Martes martes</i>)	146
Nebelkrähe (<i>Corvus cornix</i>)	149
Vogelsprache	153
In welcher Stimmung befindet sich der Vogel?	154
Singt er oder ruft er?	155
Die Struktur der Gesänge	156
Singen nur die Männchen?	159
Rufe: Kontaktruf oder Warnruf?	160
Nachwort	164
Danksagung Paul	168
Danksagung Kathrin	170
Literaturliste	171
Anmerkungen	173